
 

SERVICIÓ ECUATORIANO DE CAPACITACIÓN PROFESIONAL  
  

RENDICIÓN DE CUENTAS 2020  
  

  

ACTA DE COMPROMISOS ENTRE EL SERVICIO ECUATORIANO DE CAPACITACIÓN 

PROFESIONAL SECAP Y LA CIUDADANÍA  

  

  

En la ciudad de Quito, a los 13 días del mes de mayo del año 2021, siendo las 11H00, el 

Director Ejecutivo del Servicio Ecuatoriano de Capacitación Profesional - Secap, procedió 

a realizar la deliberación pública y evaluación ciudadana del Informe Institucional 2020.  

 

Nro. ACTIVIDAD TIEMPO 

1 Bienvenida e introducción 1:34 min. 

2 Video Institucional 2:00 min. 

3 
Intervención del Director Ejecutivo presenta datos de 
Capacitación 

9:18 min. 

4 Testimonio de Capacitación 2:10 min. 

5 
Intervención del Director Ejecutivo presenta datos de 
Certificación por Competencias Laborales 

4:02 min. 

6 Testimonio de Certificación por Competencias Laborales 1:33 min. 

7 
Intervención del Director Ejecutivo presentación de 
convenios 

7:07 min. 

8 Cierre y despedida 1:37 min. 

 

 

En cumplimiento al literal h del Art. 2. “Deliberación pública y evaluación ciudadana del 

Informe Institucional” del instructivo de rendición de cuentas 2020, y una vez realizada la 

publicación del evento por 14 días en los canales virtuales del Servicio Ecuatoriano de 

Capacitación Profesional - Secap, se procede a ejecutar la sistematización de todos los 

aportes ciudadanos recogidos tanto en la transmisión en vivo como en los canales abiertos 

de recepción de aportes. 

 
 

 
 



 

APORTES CIUDADANOS / COMPROMISOS ADQUIRIDOS: 
 

Nro. Aporte Ciudadano Respuesta 

1 
Me gustaría inscribirme en el curso 
on line de Contratación Pública 

Para revisar nuestra oferta de capacitación 
puede ingresar en www.secap.gob.ec  y 
elegir los cursos de acuerdo al área que 
requiera, ahí podrá elegir fecha, horario y 
modalidad. 
El 14 de junio inicia el curso más cercano, 
las inscripciones se encuentran abiertas. 

2 

El SECAP, tiene una oferta bastante 
amplia en capacitación, sin embargo 
su oferta no se vincula a realidades 
locales, por ejemplo nuestra 
provincia es netamente petrolera 
pero en la oferta no se encuentran 
cursos en esta área, ¿Qué se está 
haciendo desde el SECAP en 
relación a esto? 

La oferta de capacitación está distribuida en 
17 áreas, los cursos técnicos como el que 
requiere es un tema específico se podría 
levantar un nuevo diseño curricular 
dependiendo de la demanda del sector. 

3 

Hola, quisiera saber si las 
capacitaciones que he 
realizado(Secap) se la puede subir 
al portal SENESCYT, yo quiero 
estudiar una carrera, que este portal 
SENESCYT. 

Somos una institución adscrita al Ministerio 
del Trabajo, nuestros cursos son de 
capacitación profesional, no se registran en 
SENESCYT. 

4 
Soy una persona de discapacidad 
auditiva y LGBTI, le necesito curso 
de capacitación profesional 

De acuerdo a nuestro tarifario existen 
descuentos para personas que son parte de 
los grupos de atención prioritaria, quienes 
tengan doble vulnerabilidad reciben los 
cursos sin costo. 
Puede revisar nuestro oferta en 
www.secap.gob.ec 

5 
Tienen algún costó las 
capacitaciones? 

De acuerdo a nuestro tarifario existen 
descuentos para personas que son parte de 
los grupos de atención prioritaria, quienes 
tengan doble vulnerabilidad reciben los 
cursos sin costo, $75.00 es el costo general 
de cursos que van de 30 a 60 horas de 
duración. 



 

Nro. Aporte Ciudadano Respuesta 

6 

Buenos días, me encuentro 
tomando un curso de Diseño, 
Dirección y Evaluación de Proyectos 
- código 83949; en el marco de la 
evaluación final que ustedes 
colocaron en la última semana y que 
no estuvo en la planificación inicial, 
existen temas que no se han 
abordado durante la planificación. 
Realmente no me parecen que 
estén forzando temas que no se han 
visto solo por justificar una 
evaluación. 
Sugiero que para las capacitaciones 
que ustedes oferten realicen una 
planificación antes de ejecutar un 
curso de capacitación, por mi parte 
y de mis compañeros manifestamos 
una inconformidad y malestar. 

Nuestros diseños curriculares son 
realizados por competencias, todos los 
temas que constan dentro de la planificación 
están incluidos en los manuales o en los 
links de apoyo e investigación. 
En base a su inquietud se procederá a 
revisar el diseño en mención. 

7 
Convenios con el IESS para 
capacitaciones 

Tenemos varios convenios de cooperación 
interinstitucional, se han realizado 
acercamientos con el IESS para poder 
coordinar acciones de capacitación. 

8 

¿Al momento de realizar un contrato 
y o un convenio, que componentes 
y en qué porcentaje estos pueden 
ser negociados entre las partes? 

Para la negociación de un contrato o de un 
convenio para la ejecución de cursos de 
modalidad presencial, se debe considerar y 
descontar cuando la contraparte provee uno 
o varios de los siguientes componentes para 
la ejecución: facilitador (45,61%); materiales 
(11,17%); aulas o espacios físicos (8,97%). 
En el caso de la ejecución de cursos de 
modalidad virtual / on-line, se debe 
considerar y descontar cuando la 
contraparte provee solo el componente para 
la ejecución: facilitador (45,61%). 

9 

¿Las organizaciones sociales 
podemos suscribir un convenio con 
el SECAP, y aunar esfuerzos para 
atender a grupos de atención 
prioritaria? 

Sí, se puede realizar convenios con 
organizaciones sociales que cumplan con 
los requisitos del instructivo de convenios 
mediante Resolución Nro. SECAP-SECAP-
2019-0005-R. 



 

Nro. Aporte Ciudadano Respuesta 

10 

¿Qué beneficios trae la estrategia 
de alianzas de estrategias 
(convenios) que aplica el Secap con 
instituciones públicas y privadas? 

Los beneficios que se otorga por parte del 
SECAP son los descuentos en las tarifas 
según la Resolución Nro. SECAP-SECAP-
2020-0009-R, para el desarrollo de 
ejecución de capacitaciones o de 
certificaciones de competencias laborales. 

 

 
Quito, 16 de junio del 2021.  
  

  

  

  

 

 

  

  

Dr. Washington Enrique Barragán Tapia 

DIRECTOR EJECUTIVO  

SERVICIO ECUATORIANO DE CAPACITACIÓN PROFESIONAL 
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